
90  diário oficial Nº 34.614 Sexta-feira, 18 DE JUNHO DE 2021

.

.

ratiFicaÇÃo de disPeNsa de LicitaÇÃo
.

NÚMERO DA DISPENSA: 014/2021;
DATA DA DISPENSA: 17.06.2021;
DATA DA RATIFICAÇÃO: 17.06.2021;
oBJEto: contratação, EM carátEr dE UrGÊNcia, de pessoa jurídica es-
pecializada na prestação de serviços de manutenção preventiva e correti-
va, com fornecimento de materiais, peças e mão de obra em equipamentos 
condicionadores de ar e o fornecimento de compressores e serpentinas 
para atender as necessidades da companhia de desenvolvimento Econô-
mico do Pará – CODEC/PA, de acordo com as especificações constantes no 
Termo de Referência e tudo dos autos do Processo Nº 2021/646214;
coNtratada: GtEc coMÉrcio E SErViÇoS EirEli, cNPJ/Mf Nº 
12.197.100/0001-39. ENdErEÇo: rua antônio Barreto, nº 1463, Bairro 
Umarizal, CEP: 66.060-020, Belém/PA;
fUNcioNal ProGraMática: 700201.22.122.1297.8338 - operacionali-
zação das Ações Administrativas;
ElEMENto da dESPESa: 339039 (outros Serviços de terceiros – Pessoa 
Jurídica);
FONTE: 0261;
VALOR: R$ 6.845,00 (seis mil, oitocentos e quarenta e cinco reais);
fUNdaMENto lEGal: art. 29, ii, da lei n° 13.303/16 e regulamento in-
terno de Licitações e Contratos da CODEC/PA;
JUStificatiVa: anexa nos autos do Processo Nº 2021/646214.
ordENador: lUtfala dE caStro Bitar - PrESidENtE | codEc.

Protocolo: 668637

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

terMo aditiVo a coNtrato
4º terMo aditiVo ao coNtrato Nº 021/2017.
rEf: Pregão Eletrônico nº 005/2016 – SEad/dGl/Sr - Processo nº 
266/2017.
objeto: Prorrogação de prazo contratual e repactuação, pelo período de 
12(doze) meses, a contar de 14 de junho de 2021.
data da assinatura: 10/06/2021.
Valor global estimado: r$ 85.175,68 (oitenta e cinco mil, cento e setenta 
e cinco reais e sessenta e oito centavos).
foNtE: 0260/0660 – recursos Proveniente de transferência de convênios.
fUNcioNal: 14 126 1508 8238.
ProJEto/atiVidadE: Gestão de tecnologia da informação e comunica-
ção.
NatUrEZa dE dESPESa: 339040– Serviços de tec. da inform. E comuni-
cação– Pessoa Jurídica.
contratado: Empresa tEcNoSEt iNforMática ProdUtoS E SErViÇoS 
ltda.
Endereço: rua dos tamoios, nº 246, Jardim aeroporto, cEP: 04.630-000- 
São Paulo-SP.
ordenador: ciNtYa SilENE dE liMa SiMÕES.

Protocolo: 668689

.

.

diÁria
.

PORTARIA Nº 104/2021 GAB/IMETROPARA/INMETRO, 16 de ju-
nho de 2021.
fundamento legal: a PrESidENtE do instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - iMEtroPará, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso i, da lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o decreto governamental publicado no doE n° 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.
origem: Belém
destino: Paragominas
objetivo: realizar auditoria de avalização da manutenção da autorização de 
Posto Autorizado de Cronotacógrafo – PAc..
Servidor: ÉMErSoN fáBio lEitE da SilVa/ Matrícula: 268 – Valor: r$ 
1.566,71.
Período: 21/06 a 26/06/2021 – 5,5 diárias
ordenadora: cintya Silene de lima Simões.

Protocolo: 668663

PORTARIA Nº 105/2021 GAB/IMETROPARA/INMETRO, 17 de ju-
nho de 2021.
fundamento legal: a PrESidENtE do instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - iMEtroPará, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso i, da lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o decreto governamental publicado no doE n° 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.
origem: Belém
destino: abaetetuba, Breu Branco, Goianésia do Pará, Marabá e São Miguel 
do Guamá.
Objetivo: executar verificação/fiscalização periódica metrológica em medi-
dores de velocidade.
Servidores: alÍcio Brito diaS filHo / Matrícula: 33 – Valor: r$ 1.305,59.
cHriStiaN roGÉrio MarQUES tEiXEira/ Matrícula: 428 – Valor: r$ 
1.305,59.
Período: 21/06 a 26/06/2021 – 5,5 diária
ordenadora: cintya Silene de lima Simões.

Protocolo: 668791

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

adMissÃo de serVidor
.

eXtrato de coNtrato
1° Termo aditivo ao Contrato: 22/2020 – JUCEPA.
PaE n° 2021/488444.
data da assinatura: 16/06/2021.
1. objeto: reajuste do contrato.
1.1. fica reajustado o valor do contrato no percentual de 44%, a partir do 
pedido pelo ofício n° 001/2021 do dia 03/05/2021 e aceitação da empresa 
f f Garcia do valor médio das propostas apresentadas pela Gerência ad-
ministrativa - adM, conforme PaE n° 2021/488444. desta forma, o valor 
unitário do dos garrafões de água de 20l, cláUSUla QUiNta, itEM 5.2 
do coNtrato N° 22/2020, passará de r$ 4,49 (quatro reais e quarenta 
e nove centavos) para r$ 6,47 (seis reais e quarenta e sete centavos).
1.2.o aumento do valor é com base no novo decreto estadual 1.342/2021 
de 25/02/2021, que regulamenta a implantação do selo fiscal, onde houve 
um aumento no custo operacional das fábricas envasadoras de água mine-
ral, o que foi repassado no preço.
1.3 o aumento do preço do produto, ocasionado por fato imprevisível, é 
justificável pelo artigo 65, II, d, da lei n º 8.666/1993.
contratado: f f Garcia, inscrita no cNPJ n° 11.917.073/0001-69.
Endereço: avenida duque de caxias, n° 1302, Bairro: Marco, cEP: 66093-
030.
orçamento: 72201.23.122.1297.8339 operacionalização das ações admi-
nistrativas Natureza da despesa: 339030.00 Mat de consumo fonte: 0261 
Pi: 4120008339c.
dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ordenadora: cilene Moreira Sabino de oliveira – Presidente da JUcEPa.

Protocolo: 668600

.

.

desiGNar FiscaL de coNtrato
.

desiGNar FiscaL de coNtrato
Portaria N° 140/2021 de 16 de JUNHo de 2021
a PrESidENtE da JUNta coMErcial do EStado do Pará- JUcEPa, 
usando das suas atribuições legais, rESolVE:
Art. 1º DESIGNAR como fiscal do contrato nº 026/2021, celebrado com a 
empresa BElÉM rio SEGUraNÇa EirEli, o servidor Gil lean Silva Borges, 
matricula nº 2022125/1, e como suplente o servidor daniel ferreira lima, 
matrícula nº 57209680, conforme processo nº 2021/56845
assinatura: 16/06/2021.
rEGiStrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ordenadora: cilene Moreira Sabino de oliveira – Presidente da JUcEPa.

Protocolo: 668603
desiGNar FiscaL de coNtrato
Portaria N° 119/2021 de 16 de JUNHo 2021
a PrESidENtE da JUNta coMErcial do EStado do Pará- JUcEPa, 
usando das suas atribuições legais, rESolVE:
Art. 1º DESIGNAR como fiscal do contrato nº 025/2021, celebrado com a 
EMPrESa dE tEcNoloGia da iNforMaÇÃo E coMUNicaÇÃo do ESta-
do do Pará - ProdEPa, o servidor Valdomiro Melo Pereira, matricula nº 
5920315/1, e como suplente o servidor Marcelo Vieira da Silva, matrícula 
nº 57211818/1, conforme processo nº 2021/563166.
assinatura: 16/06/2021.
rEGiStrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ordenadora: cilene Moreira Sabino de oliveira – Presidente da JUcEPa.

Protocolo: 668608


